erat; cum & aliceretur Pompeij, Caesarisq. beneficijs, & compelleretur optimatum quorundam iniurij. **FACILE** patior; ita loquebantur, cum aliquid se nec admodum libenter, nec molestetamen facere significabant. ep. 7. lib. v. Si quando non mutuo respondeatur officijs meis; plus apud me officij residere, facillime patior. **CVM** mihi; coniuncta cum praesidijs ijs, quae semper habuerat, potentium benevolentia. paullo post. **REIP. rationibus**; publicae causae, omnium libertati. supra: Laetus sum, quod mihi liceret in eadem causa & mihi utilia & cuius bono recta defendere. Sic locutus in prooemio Rhetoricorum: Is mihi uir & suis, & publicis rationibus utilissimus ciuis fore uidetur. **A P E R T I V S** haec aeo; ita me sentire profiteor. **L E G A T V S** est Caesaris; in Gallia. misus a Caesare cum legione in Neruios, Eburonum, Aduaticorum, Neruorum obsidionem fortiter sustinuit. Caesar lib. v. **I T A** illustri gratia; quaecumque a me in illum profecta sunt, ita perspicue, sibi accidisse gratissima, demonstrauit, ut ego eum, uel minimis meis officijs, mihi obstrictum putarem. **G R A T I A**: apud populum ualere enim in senatu auctoritate, apud populum gratia, proprie dicitur. Et Caesar, qui semper ad principatum spectauerit, mire popularis ab adolescentia fuit, multaq. per populum, quae a senatu impetrare nequifuerit, consecutus est. **O P I B V S**; Opum nomine, quantum ualeamus, continetur. ep. 6. lib. vi. **C O N S I L I A** frangere; non dissimile, Cogitationes debilitare, ep. 6. **P O T E N T I V M** benevolentiam; eadem sententia ep. 8. lib. iii. ad fr. Praesidium firmissimum petebamus ex optimi, & potentissimi uiri benevolentia ad omnem statum nostrae dignitatis. Hoc nimur illud est, quod siue dixit, spectandum esse cum dignitate otium, habendam non dignitatis modo rationem, sed etiam salutis. **E S S E M** usus eisdem; indicat, eo se facilius in eam mentem esse deductum, quod probari a Lentulo consilium suum existimarit. quasi, Lentulo aliter sentiente, aliter ipse quoque sensurus fuerit. hic illud spectat ep. 8. Ego quidem, ut debo, & ut tute mihi praecepisti, me ad eius rationes adiungo, quem tu in meis rationibus tibi esse adiungendum putasti: **T E M P E R A N T I A M**, & moderationem; notum est ex Aristotele, & alijs, Temperantiae nomine, perfectam uirtutem, qua indomitae, atque exsultantes animo libidines cohibentur, indicari. uerbum igitur, Moderationem, sententia non requirit. Sed a more philosophorum longe distat oratoria loquendi consuetudo. Saepe copiam querit Cicero non ut augeat, immutet ue sententiam, sed ut explanet magis. neque uero nesciebat, moderationem a temperantia non differre, cum ipse & lib. 2. de Fin. & Tusc. 3. Temperantiam definierit, atque explicauerit moderationis nomine: & lib. 1. Off. ubi quattuor uirtutes nominat, moderationem pro temperantia usurpauerit: sed, ut dixi, aperiendae, atque explanandae rei gratia, non necessariam ubertatem interdum amat. codem modo ep. 27. lib. xii. Est ita temperatis, moderatisq. moribus, ut summa severitas cum humanitate iungatur. **A M I C I S S I M U M**; itaque non dubito, quin ea uoluisses, quae meis conducere rationibus existimas. **S V F F V S V M**; translato uerbo latere interdum in animo malevolentiam significat, ut aqua latet subter cutem fusu. Si lib. 2. de Orat. Aetherem calore suffusum dixit. **M A G N V M**, & excelsum; quae uirtus plane uiro digna. Gracci μεγάλων χαρακτήρων, Cicero lib. 1. de Off. Magnanimitatem uocat. Magni autem excelsiq. animi est, neminem odisse, res eas paruipēdere, quibus alij ad malevolentiam, ac nocendi cupiditatem facile commouentur. Eidem tribuit animi magnitudinem ep. 5. & 7. & in libro de claris oratoribus. **A P E R T V M**, & simplicem; quod bonitatis est. ideo, quid sentires, qui tuus in me, ceterosq. animus eset, nullo negotio perspexi. **T A L E S**; intuidos. nam ep. 7. In te, inquit, homine omnium nobilissimo, similia inuidorum uitia perspexi. Notatur etiam perfidia optimatum quorundam, Ciceroni in salute, Lentulo in dignitate cognita. ep. 5. 6. 7. **M O V E R V N T**; ut quibusdam in sententijs paullum me immitarem, meamq. uoluntatem ad summorum hominum, de meq. optime meritorum, dignitatem aggregarem. **S A L V S** mea; ut in patriam redirem. **E T I A M** digitas; modeste petit, ut eundem se praebeat Lentulum in eius tuenda, atque augenda dignitate, quem in recuperanda salute praefitterat. **S O C I V M**, comitemq.; non dixit, adiutorem, ut arrogantiam uitaret; & simul, quod in societatis nomine quaedam inesse uidetur benevolentiae significatio. Socius autem, proprie, agentem adiuuat: comes euent sequitur. **O R A T I O N E S**; triennio scriptae, Marcellino, & Philippo cos. ut pro L. Calpurnio Bestia, pro P. Sextio, in Vatinium, de prouincijs consularibus, de haruspicum responsi: Pompeio, & Crasso, in Pisonem: Domitio, & Appio, pro Scauro, pro Vatinio, pro M. Coelio, atque etiam pro A. Gabinio, quem rogatu Pompeij hoc anno defendit, ut ex Dion. lib. xxxix. & ex epistolis ad Atticum, ad Q. fratrem intelligitur. nominant & orationem de rege Alexandrino rhetores Latini, Aquila, & Fortunianus: quam opinor habitam esse Marcellino, & Philippo cos. quo anno scimus actum esse in senatu magnis contentionibus de restituendo Ptolemaeo, Aegypti rege. **M E N O C R I T O**; Lentuli liberato. uilitatus nomen est, Menocratis, quam, Menocriti: sed libri ueteres in Menocrito consentiunt. **V T** pertimescas; iocatur; quali multarum orationum lectio molestiam Lentulo allatura sit. **R E F E R O Q.** ad mansuetiores musas; hoc plane anno poemā ad Caesarem uidetur scripsisse, de quo ep. 8. & 9. lib. iii. ad fratrem: fatebor tamen ingenu, quod mihi non mediocrem dubitandi causam attulit. certe enim, cum dicat Cicero, Referoq. me ad mansuetiores musas, uidetur de poemate aliquo, a se scripto, uelle subiungere: nec tamen id facit: nam infert statim, Scripti igitur Aristotelico more tres libros in disputatione, ac dialogo de oratore. Musis autem cum oratoria quae communis est? quare vereor interdum, ne hoc totum, quod, inclusum parenthesi, a ceteris distinguitur, transferendum sit aliquo modo ad illud infra positum, Scripti etiam uerbis tres libros de temporibus meis. Nisi si mansuetiores musas uocauit ea studia, quae domi culta, ad lenitatem, atque humanitatem animos traducunt; cum orationes in foro habitac contentione habeant, confirmare uidetur hanc opinionem locus ep. 12. lib. xvi.

Tu mutis

Tu musis nostris, para, ut operas reddas. Et alibi Musas pro litteris posuit, ut ad Att. ep. 5. lib. 2. Cum omnibus musis rationem habere cogito. A P R I M A adolescentia } adolescentulus Arati poema conuerit, quod hodie, temporis iniuria, mutilū habemus. Puer etiam tetrametro uersu librum composuit, quē, ut ait Plutarchus, inscripsit, Pontius Glaucus. D E L E C T A R V N T } nō ad proximum, quo se ad musas referre solitus est, sed ad longinquum adolescentiae tempus uerbum, Delectarunt, accommodauit: ut sit, ita me delectant, ut olim adolescentulum delectarunt. Simile illud in Bruto, de cōmentarijs Caesaris: Nudi sunt, recti, & uenusti, omni ornatu orationis, tamquā ueste detracta. Quod est: omni distracto, tamquā ueste, orationis ornatu. S C R I P S I igitur Aristotelico more, quemadmodum quidem uolui, tres libros in disputatione, at dialogo de Oratore. } Quid sit, Aristotelico more, mecum ipse quaero, utrū, quia dialogos & Aristoteles compositos erit, qua de re Plutarchi testimonium exstat in consolatione ad Apollonium, & Basili in epistola ad Diodorum, Themistij praeterea, & Philoponi: an uero, quia more quodam, non vulgari, sed exquisito, qualis Aristo telis mos fuit, artis oratoriae praecepta tradiderit. in quam euidem sententiam facile, & libenter inclino, commotus maxime sequentibus uerbis, Quemadmodum quidem uolui: quibus minuere Cicero uoluit arrogiantiam, quasi nimium se extulisset, professus Aristotelico more se scripsisse de oratore: maioremq. etiam praesetulit modestiae speciem, cum subiunxit: Quos arbitror Lentulo tuo fore non inutiles, Arbitror, inquit: quod fidentis non uidetur: abest enim affirmatio. Lentulo tuo: adolescenti, non uiro. nam facultatis in eo plus requiritur, qui uiris placere uelit. Non inutiles: & hic opinionem uitat arrogantiae. nam si, Vtiles, dixisset; promissio maior erat. Haec omnia modestiam declarant. et illud, Quemadmodū quidem uolui; ualeat hoc: an sim assecutus, ignoro: uolui quidem certe. Praeterea, doctrinam hic potius, & acumen Aristotelis, quam scribendi genus, indicari, ob eam caussam arbitror, quod in scribendi genere Platonem, & Xenophontem, quorum dialogis Aristotelis dialogos nemo conferre ausus est, aut solos, aut cum ipso saltem Aristotele nominasset. Sin ad doctrinam simul, & scribendi genus respexisse Ciceronem aliquis dicat: non prius hoc mihi persuaserit, quam, scriptum esse ab Aristotele de oratore dialogum, ostenderit. unum autem eius dialogum de animo, Eudemum inscriptum, praeterea nullum, quod euidem legerim, ueteres nominant. Basilius quidem dialogorum Aristotelis nomina non ponit: sed eū ait, & Theophrastum, cum dialogos compонere essent aggressi, deterritos uenustate Platonis ad aliam se scribendi rationem contulisse. A B H O R R E N T enim a communibus praeceptis, } Quaenam erant communia praecepta? ea scilicet, quae lib. 1. de orat. exponuntur ex persona Crassi. Non negabo, inquit, me ista omnium communia, & contrita praecepta didicisse: primum, oratoris officium esse, dicere ad persuadendum accommodate: deinde, esse omnem orationem aut de infinitae rei quaestione, aut de re certis in personis, ac temporibus locata. &c. Haec igitur Cicero in ijs libris non esse ad bene dicendum ualde necessaria confirmat: & praestantiora quaedam docet, partibus ita distributis inter Antonium, & Crassum, ut ille lib. 2. de materia oratoris, hic lib. 111. de ornandi ratione differeret. His autem libris nihil posse fieri elegantius, aut etiam utilius, conuenit inter homines eruditos, atque ipse Cicero, de ijs quid sentiret, ostendit in ep. 19. lib. xiiii. ad Att. Sunt, inquit, libri tres de oratore, mihi uchementer probati. O M N E M antiquorum } Aristotelis, & Isocratis: quod sequentibus uerbis declaratur. quamquam antiquorum etiam omnium oratoria ratio in uno Aristotele continebatur. scripsit enim librum, in quo exposuit dicendi artes omnium superiorum, ut lib. 2. de Inuent. & lib. 2. de orat. legimus. Opposuit autem, Antiquorum rationem oratorium, Communibus praeceptis: quod erant Romae, qui vulgo rhetoricae artem docerent, & dicendi praecepta traderent. id Sullanis temporibus primus professus est L. Plotius Gallus, ut ad Titinium scripsit Cicero: cuius haec Suetonius uerba recitat in libro de claris rhetoribus. Memoria teneo, pueris nobis Latinae docere coepisse L. Plotium quandam: ad quem cum fieret concursus, quod studiosissimus quisque apud cum exerceretur; dolebam idem mihi non licere. continebar autem doctissimorum hominum auctoritate; qui exissimabāt, Graecis exercitationibus ali melius ingenia posse. A R I S T O T E L I C A M, } non opinor hos tantum, quos nunc habemus, sed alios quoque significari Aristotelis libros de ratione dicendi. ex his quidem, qui exstant, dubitari non potest, quin multa Cicero transtulerit in suos oratorios libros, praesertim in tertium: quod accurate legentibus patet. De alijs uero ciudem Aristotelis rhetoricas libris, haec scripsit Cicero lib. 2. de Orat. Inter hunc Aristotelem, cuius & illum legi librum, in quo exposuit dicendi artes omnium superiorum, & illos, in quibus sua quaedam de eadem arte dixit, & hos germanos huius artis magistros, hoc mihi uisum est interesse. Quis porro neget, ex eo maxime libro, quo superiorum omnium artes complectebatur Aristoteles, multa Ciceronem in suos oratorios reuulisse, cum ex eodem libro multa sumpserit adolescentis, ut eos, de Inuentione quos inscripsit, minime cum oratorijs comparandos, ueterum doctrina locupletaret? quod ipse lib. 2. ciui artis, in prooemio, docet his uerbis: Nobis omnium, quicumque fuerant ab ultimo principio huius praeceptionis usque ad hoc tempus, expositis copijs, quacumque placeret, eligendi potestas fuit, ac ueteres quidem scriptores artis, usque ab principe illo, atque inuentore Tisia repetitos, unū in locum conduxit Aristoteles, & nominatim cuiusque praecepta, magna conquisita cura, perspicue scripsit, atque enodata diligenter exposuit; ac tantum inuentoribus ipsis suauitate, & breuitate dicendi praestit, ut nemo illorum praecepta ex ipsorum libris cognoscat, sed omnes, qui, quod illi praecipiant, uelint intelligere, ad hunc, quasi ad quandam multo commodiorem explicatorem, reuertantur. Haec Cicero, deinde, facta mentione eōrum, qui Aristotelem, aut Isocratem secuti, praecepta dicendi reliquerunt, Nos, inquit, nobis omnes, quoad facultas tulit, proposuimus, & ex nostro quoque nonnihil in commune contulimus. Sumpsit igitur Cicero ab Aristotele multa, neque ex ijs modo libris, quibus nunc utimur, sed ex ijs etiam, qui malo quodam periere litterarum fato. Praeterea gloriatur, ita se scripsisse oratorios, ut a communibus praecep-
tis